23.- *Imp. IUSTINIANUS A. IOANNI P. P.*-

23.- *The Emperor Justinian to John, Praetorian*

23.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a*

Anastasio divae memoriae principi iustissima constitutio conscripta est tam humanitatis quam benivolentiae plena, ut ne quis alienum subeat debitum cessione in eum facta et amplius consequatur a debitore his, quae praestavit cessionis auctori, exceptis quibusdam casibus, qui specialiter illi sanctioni continentur. Sed cum hi, qui circa lites morantur, eandem piam dispositionem in sua natura remanere minime concesserunt, invenientes machinationem, ut partem quidem debiti venditionis titulo transferant in alium creditores, reliquam autem partem per coloratam cedant donationem, generaliter anastasiene constitutioni subvenientes sancimus nulli licere partem quidem debiti cedere pecuniis acceptis et venditione actionum habita, partem autem donationis titulo videri transferre, sed, si voluerit, pure totum debitum donare et per donationem actiones transferre, non occulte nec per artes clandestinas pecunias suscipere, publice autem simulatam donationem celebrare, sed undique puram et non dissimulatam facere donationem: huiusmodi enim cessionibus non adversamur.

§ 1.- Si quis autem occulte aliud quidem agere conatur et pecunias pro parte accepit et vendidit particulatim actiones, partem autem donare simulat vel ipsi, qui emptionem actionis subiit, vel forsitan alii per suppositam personam (quia et hoc saepius perpetratum esse didicimus), huiusmodi machinationem penitus amputamus, ut nihil amplius accipiat, quam ipse vero contractu re ipsa persolvit: sed omne, quod superfluum est et per figuratam donationem translatum, inutile esse ex utraque parte censemus, ut neque ei qui cedit actiones neque ei qui eas suscipere curavit aliquid lucri vel fieri vel remanere vel aliquam contra debitorem vel res ad eum pertinentes esse utrique eorum actionem.

§ 2.- Sed et si quis donationem quidem omnis

Prefect.- A constitution which abounded in humanity and benevolence was promulgated by the most just Emperor Anastasius, of Divine memory, to the effect that no one should become liable for the debt of another by an assignment made to him, and that nothing more could be recovered from a debtor than what he had paid to the party making the assignment, except in certain cases which are distinctly specified in this same law. As, however, those engaged in acquiring lawsuits are not inclined to observe this beneficent regulation, but devise means to evade it by transferring a certain part of the debt which was sold to another creditor afterwards, and assigning the remaining portion as a donation, We, for the purpose of generally confirming the Constitution of Anastasius, do hereby decree that it shall not be lawful for any person to dispose of any portion of a debt by a sale, and then transfer the remainder as a donation; but if the party in question desires to absolutely donate the entire debt, and to transfer the rights of action as a donation, he shall not receive money secretly and with clandestine artifice, in order to publicly effect the pretended donation, but he shall make it at all times absolutely and without any pretense, for We do not prohibit assignments of this kind.